



КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

23.01.2023 г.

№ 1

Заключение

на проект решения Думы Сысертского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Сысертского городского округа от 22.12.2022 г. № 42 «О бюджете Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Экспертиза проведена на основании пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), пункта 7 статьи 70 Положения о Бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Сысертском городском округе, утвержденного решением Думы Сысертского городского округа от 27.04.2017 г. № 598 (с изменениями) (далее – Положение о бюджетном процессе), пункта 1 статьи 8 Положения о Контрольном органе Сысертского городского округа (далее – Контрольный орган), утвержденного решением Думы Сысертского городского округа от 24.03.2022 г. № 398 (с изменениями), пункта 9 раздела 2 плана работы Контрольного органа на 2023 год, в результате которой установлено следующее:

1. Проект решения Думы Сысертского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Сысертского городского округа от 22.12.2022 г. № 42 «О бюджете Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Проект решения) с пояснительной запиской поступил в Контрольный орган 23.01.2023 года.

2. В ходе экспертизы Проекта решения проанализированы изменения основных параметров бюджета по годам, рассмотрена их обоснованность и соответствие требованиям законодательства.

3. Проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета путем увеличения объема доходов на 33 309,6 тыс. руб. и увеличения расходов бюджета на 99 270,0 тыс. рублей. Дефицит бюджета увеличивается на 65 960,4 тыс. рублей.

При подготовке заключения анализировались показатели бюджета в сравнении с установленными решением Думы Сысертского городского округа от 22.12.2022 г. № 42.

Изменение основных характеристик бюджета показано в таблице 1.

Таблица 1
(тыс. руб.)

Показатели бюджета на 2023 год	Решение Думы от 22.12.2022 г. № 42	Проект решения	Отклонение
1	2	3	4=3-2
Доходы	3 816 021,8	3 849 331,4	+33 309,6
Расходы	3 811 126,8	3 910 396,8	+99 270,0
Дефицит*	-4 895,0	+61 065,4	+65 960,4

* - с минусом отражается превышение доходов над расходами, с плюсом дефицит

3.1. Проектом решения предлагается утвердить общий объем доходов бюджета на 2023 год в сумме 3 849 331,4 тыс. руб., что составит 100,9 %, к утвержденному прогнозу доходов бюджета.

Объем доходов бюджета Сысертского городского округа на 2023 год увеличен на 33 309,6 тыс. руб. за счет безвозмездных поступлений, в связи с распределением субсидий из областного бюджета Сысертскому городскому округу в соответствии с Распоряжением Правительства Свердловской области от 13.01.2023 № 10-РП «Об утверждении изменений распределения субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на формирование современной городской среды в целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда» на условиях софинансирования из федерального бюджета».

3.2. Проектом решения предлагается увеличить объем расходов бюджета на 2023 год в сумме 99 270,0 тыс. руб., что составит 102,6 % к утвержденному прогнозу расходов бюджета.

Внесение изменений в объем бюджета по расходам на 2023 год обусловлены:

1) увеличением на 33 309,6 тыс. руб. за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

2) увеличением на 7 870,4 тыс. руб. за счет неиспользованных остатков средств бюджета Сысертского городского округа на 01.01.2023 г., имеющих целевое назначение и подтвержденную потребность в очередном финансовом году в соответствии с абзацем 10 пункта 3 статьи 217 БК РФ¹;

3) увеличением на 58 090,0 тыс. руб. за счет муниципальных внутренних заимствований Сысертского городского округа на 2023 год на обеспечение мероприятий, определенных по результатам принятых решений Согласительной комиссии, состоявшейся 08 декабря 2022 года.

¹ В случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

Также внесение изменений по видам расходов (приложение 4) обусловлено перемещением бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации расходов, осуществляемых в рамках бюджетных полномочий главных распорядителей бюджетных средств в соответствии со статьей 158 БК РФ, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году и приведения кодов бюджетной классификации в соответствии с Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 06.06.2019 г. № 85н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (с изменениями).

В разрезе ведомственной структуры расходов бюджета по главным распорядителям бюджетных средств данные представлены в таблице 2.

Таблица 2
(тыс. руб.)

Главный распорядитель бюджетных средств	Решение Думы от 22.12.2022 № 42	Проект решения	Отклонение
1	2	3	4=3-2
Администрация городского округа	1 428 637,3	1 527 907,3	+99 270,0
Управление образования	1 989 382,8	1 989 382,8	0,0
Управление культуры	324 426,7	324 426,7	0,0
Дума городского округа	4 250,0	4 250,0	0,0
Контрольный орган городского округа	5 500,0	5 500,0	0,0
Финансовое управление	58 930,0	58 930,0	0,0
Итого расходов	3 811 126,8	3 910 396,8	+99 270,0

В пояснительной записке к Проекту решения ответственным исполнителем отражены причины, повлекшие внесение изменений в бюджет Сысертского городского округа на 2023 год.

3.3. Проектом решения дефицит местного бюджета на 2023 год предлагается утвердить в сумме 61 065,4 тыс. руб., который сложился с учетом источников финансирования дефицита местного бюджета (в соответствии со статьей 92.1 БК РФ), в том числе:

- за счет остатков бюджетных средств на 01.01.2023 г. в сумме 7 870,4 тыс. руб.;

- за счет муниципальных внутренних заимствований в сумме 58 090,0 тыс. рублей.

Согласно Приложению 7 к Проекту решения «Источники финансирования дефицита бюджета Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», структура источников финансирования дефицита бюджета соответствует статье 96 БК РФ.

4. В связи с изменениями плановых ассигнований по расходам изменения произведены и в муниципальных программах. Общий объем плановых

назначений на исполнение муниципальных программ на 2023 год составит 3 779 505,3 тыс. руб., или 96,7 % общей расходной части бюджета.

5. Проектом решения предлагается увеличить бюджетные ассигнования дорожного фонда на 11 514,8 тыс. руб., который составит 94 469,8 тыс. рублей.

6. Проектом решения приложение 7 «Распределение субсидий бюджету Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» приводится в соответствие с Законом Свердловской области от 07.12.2022 года № 137-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

7. Проектом решения вносятся изменения в приложение 10 «Программа муниципальных внутренних заимствований Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» путем увеличения объема привлечения на 2023 год на 58 090,0 тыс. рублей.

Вид и сумма заимствований соответствуют виду и сумме источников финансирования дефицита местного бюджета.

8. Проектом решения предлагается главу 3 дополнить статьей 15.1 «Муниципальные гарантии Сысертского городского округа» и утвердить программу муниципальных гарантий Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов за счет муниципальных внутренних заимствований в 2023 году в сумме 38 650,0 тыс. руб., из них:

- МУП ЖКХ «Сысертское» 10 526,0
- УМП ЖКХ п. Двуреченск 7 500,0 тыс. руб.;
- МУП ЖКХ п. Бобровский 15 570,0 тыс. руб.;
- МУП ЖКХ «Южное» 5 054,0 тыс. рублей.

9. Значения основных характеристик бюджета, указанных в текстовой части Проекта решения, соответствуют значениям этих показателей в табличной части Проекта решения.

Объем предусмотренных расходов соответствует суммарному объему доходов и поступлений источников финансирования дефицита бюджета, что соответствует принципу сбалансированности бюджета.

Проект решения Думы Сысертского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Сысертского городского округа от 22.12.2022 года № 42 «О бюджете Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», соответствует требованиям, установленным бюджетным законодательством.

Председатель Контрольного органа
Сысертского городского округа

С.Л. Банникова